



Paba diena

Štandien – mėnulio pilnatis, sekmdienė – jau delčia. Saulė teka 6 val. 52 min., leisis 19 val. 34 min. Dienos ilgumas 12 val. 42 min.

Vardadieniai: štandien – Hildegarda, Pranas, Pranė, Pranas, Singailas, Sinotas, Sintautas, Sintautė, rytoj – Minas, Minbartas, Minbutas, Minė, Minga, Mingailas, Mingailė, Mingas, Stefa, Stefanija, pirmadienį – Girvina, Girvinas, Janys, Januaras, Januarija, Januarijus, Prienys, Žvelgaitis, Žvelgas, Žvelgutis, antradienį – Eustachas, Eustachijus, Eutalė, Eutalija, Vainora, Vainoras, Vaišgantas, Vaišgina, Vaišginas, Vaišgirda, Vaišgirdas, Vaišius, Vaišys, Vaišnius, Vaišnys, Vaišnoras, Vaižgantas.

Vakaras
Vytautui
Didžiajam

3 p.

Socialiniai burbulai –
saugus „triušio
urvelis“ ar atribojimas
nuo realybės

4 p.

Griūvančios
V. Putino
konstrukcijos

5 p.

Apie norą
būti kūrėju 6 p.

Kaip išvengti
ligų rudenį?

Ir gydė,
ir kūrė
džiaugsmą...

8 p.

Savo krašto
šeimininkai

„Kartų kalba“ – bendruomeniškumui skatinti

Praplūpęs rudeninis lietus ir kiti nesklaidumai netapo priežastimi, dėl kurios būtų reikėję atidėti rugsėjo 11 d. Veiveriuose suplanuotą renginį „Kartų kalba“, skirtą apjungti skirtingas kartas, pristatyti šio krašto bendruomenių veiklą ir įgyvendinamus projektus.

Dvi svarbios progos paskatino veiveriškius surengti šventę, į ją suburti vietos gyventojus ir pasikviesti garbių svečių. Viena iš jų – minima bendruomenės „Veiverių seniūnijos bendruomenės centras“ (pirminkė Daiva Vensloviene) 20-ties metų veiklos sukaktis. Todėl buvo prisiminti pirmieji bendruomenės kūrimosi žingsniai, pagerbti jai nusipelnę žmonės, padėkota pirmajai pirminkei Janinai Venckūnienei ir dabartinei vadovei Daivai Venslovienei, aktyviems bendruomenės nariams.

Kitą pretekstą visiems susirinkti ir pasidžiaugti suteikė aktyvi Veiverių seniūnijos bendruomenės centro ir bendruomenės „Veiverių“ (Nukelta į 2 p.)



Perkirpus įkurtuvių juostelę, suremontuotais bendruomeniniais namais pasidžiaugė Prienų rajono savivaldybės mero pavaduotoja Loreta Jakinevičienė, LR Seimo narys Andrius Palionis, Savivaldybės tarybos nariai, Prienų r. VVG pirminkė Virginija Žliobienė, Veiverių seniūnas Vaclovas Ramanauskas, kiti svečiai.

Naujame R.Puišio fotoalbume ir parodoje – asmenybės akistata su kalnais

„Šaltupio“ kaimo turizmo sodyboje besisukantis verslininkas ir tuo pat metu menišką sielą fotografas, keliautojas, Lietuvos fotomenininkų sąjungos ir Žurnalistų sąjungos narys Raimondas Puišys šį rugsėjį savo gerbėjus ir bičiulius nudžiugino išleidęs naują didelės apimties fotoalbumą „Asmenybės prilipstanti kalnui“, surengęs dar vieną parodą ir pratęsęs kultūrinių renginių „Šaltupyje“ tradiciją.

(Nukelta į 8 p.)



R. Puišio parodos ir fotoalbumo pristatymas Sporto muziejuje Kaune.

Lietuvos vairuotojams, verslui ir įvaždžiui: pasiruošimas Kauno ir Prienų jungties rekonstrukcijai įsibėgėja

Susisiekimo ministerija praneša apie naują postūmį krašto kelio Nr. 130 Kaunas–Prienai–Alytus ruožo nuo 11,60 iki 31,10 km rekonstravimo procese. Lietuvos automobilių kelių direkcijos priešprojektinių sprendinių projekto parengimo paslaugų teikimo sutarties pasirašymas – finišo tiesiojoje. Kiek anksčiau jau užbaigti žemės sklypų matavimai, sparčiai rengiamos sutartys dėl žemės išpirkimo.

Platesnis kelias leis važiuoti 90 km per valandą greičiu

Susisiekimo ministerija ir savivalda neabejoja, kad iš pagrindų atnaujinta viena intensyviausių šalies arterijų ne tik pagerins sąlygas tūkstančiams vairuotojų ir Lietuvos įvaždį tarptautinėje arenoje, bet ir paspartins naujų verslo įmonių žengimą į regioną. Kelyje vidutinis metinis paros eismo intensyvumas siekia apie 11,5 tūkst. automobilių per parą.

Kai sutartis įsigalios, kelio projekto rengiančioji įmonė išpareigos per aštuonis mėnesius parengti kelio ruožo rekonstravimo priešprojektinių sprendinių projektą. Vėliau bus skelbiamas viešas paslaugų pirkimo konkursas kelio ruožo techniniam darbo projektui parengti.

Rekonstrukcijos darbai vyks intensyviau



eismo kelio Kaunas–Prienai ruožo tarp Garliavos ir Prienų. Šis ruožas driekiasi nuo Garliavos per Išlaužą, Šaltupį ir Strielčius iki Prienų.

Bus rekonstruojamas kelio Kaunas–Prienai 19,5 km ruožas nuo 11,60 km esančios

Garliavos skirtingų lygių sankryžos (susikirtimas su keliu A5 Kaunas–Marijampolė–Suvalkai) iki 31,10 km esančios žiedinės sankryžos ties įvažiavu į Prienus.

Atlikus rekonstrukciją, eismas šiame krašto kelyje bus saugesnis, o gera kelio dan-

gos kokybė ir eismo saugos užtikrinimo sprendimai leis padidinti leistiną greitį visame ruože nuo 70 km/h iki 90 km/h.

Šis projektas – vienas iš strateginių kelių infrastruktūros projektų, įrašytų Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane.

„Rekonstrukcijai ruošiamas kelias Kaunas–Prienai yra labai svarbus – juo kasdien važiuoja apie 11,5 tūkst. automobilių, didelė jų dalis – vilkikai. Esame suinteresuoti kuo greičiau pradėti rekonstrukcijos darbus šio kelio aktyviame ruože. Siekiame, kad eismas ne tik magistraliniais, bet ir krašto keliais būtų ne tik patogus, nes kelias bus platinamas, bet, svarbiausia, saugus. Kauną su Prienais jungiantis kelias yra svarbus ne tik nacionaliniu, bet ir tarptautiniu lygiu. Turime atviras sienas, gyventojai per Lenkiją keliauja gilyn į Europą ir lygina sąlygas, todėl arterija, vedanti antrojo pagal dydį Lietuvos miesto link, yra dar ir neatsiejama šalies įvaždžio dalis“, – teigia susisiekimo viceministras Mindaugas Tarnauskas.

Svarbus visam Dzūkijos kraštui

Viceministro teigimu, rekonstrukcijos procesas vyksta sklandžiai ir tam įtakos turi atsakinga tarpinstitucinė kooperacija su Nacionaline žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos ir savivalda. Paraleliai vyksta ir šiam (Nukelta į 2 p.)

Lietuvos vairuotojams, verslui ir įvaizdžiui: pasiruošimas Kauno ir Prienų jungties rekonstrukcijai įsibėgėja

(Atkelta iš 1 p.)

ruožui rekonstruoti reikiamos privačios žemės išpirkimas. Nacionalinė žemės tarnyba jau pradėjo ir sėkmingai vykdo žemės paėmimo visuomenės poreikiams procedūras, reikalingas kelio Kaunas–Prienai–Alytus ruožo Kaunas–Prienai rekonstrukcijai. Projektas vykdomas Kauno rajono savivaldybės ir Prienų rajono savivaldybės teritorijose“, – sako **Saulius Mocevičius**, Nacionalinės žemės tarnybos direktoriaus pavaduotojas, atliekantis direktoriaus funkcijas.

Susisiekimo viceministro M. Tarnausko teigimu, Kauno bei Prienų rajonų savivaldybės, per kurių teritorijas driekiasi rekonstrukcijai ruošiamas kelias, yra itin suinteresuotos dėl šio proceso įgyvendinimo kokybiškai ir laiku. Tai lemia konkrečios priežastys, mat, pasak Prienų rajono savivaldybės mero **Alvydo Vaicekausko**, šis projektas – vienas opiausių ir ilgiausiai lauktų šiame regione.

„Dalis Prienų, Birštono gyventojų dirba Kaune, todėl kasdien važiuoja tuo keliu pirmyn ir atgal. Tai, kad tokia svarbi arterija, vienas intensyviausių šalies kelių bus geros kokybės ir, svarbiausia, saugus, nes šiuo metu tam tikri ruožai gana avaringi, stipriai pagerins žmonių gyvenimo kokybę. Tuo pačiu ir mes tapsime lengviau pasiekiami. Šis kelias yra svarbus ne tik Prienam ar Kaunui, bet ir keliems šimtams tūkstančių Dzūkijos krašto gyventojų“, – teigia A. Vaicekauskas.

Analogų neturinti pramonės šaka: kalba apie lietuviško marmuro kasimą

Kauno rajono meras **Valerijus Makūnas** į artėjančios rekonstrukcijos procesus siūlo pažvelgti dar kompleksiau.

„Esame dėkingi Susisiekimo ministerijai ir Seimo nariams, kurie padėjo išjudinti šį projektą, ir viliamės, kad jis bus naudingas visam regionui. Tai ir saugesnis susisiekimas, ir modernesnė infrastruktūra, o kartu ir postūmis plėtoti šiose vietovėse verslą. Pagirių kaime, greta kelio Kaunas–Prienai, yra rasta lietuviško marmuro, todėl yra galimybių į mūsų kraštą atvesti naują pramonės šaką Lietuvoje – kalnakasybą. Geros kokybės, platesnis, saugesnis kelias neabejotinai turėtų įtakos spartesniam šios pramonės šakos atėjimui. Žemės pirkimo procedūros mūsų savivaldybėje taip pat vyksta sklandžiai. Būtent todėl mes prašome pradėti rekonstrukciją nuo Kauno rajono ir judėti Prienų link. Be to, mums labai svarbi ir prie Garliavos esanti jungtis su magistraliniu keliu A5“, – pabrėžė V. Makūnas.

Daugiau nei pusė sutarčių, vien Kauno rajone – 80 proc.

Būsimai kelio trasai reikiamus



Prienų r. savivaldybės meras Alvydas Vaicekauskas. (Asmeninio albumo nuotr.)



Susisiekimo viceministras Mindaugas Tarnauskas (Susisiekimo ministerijos nuotr.)

privatios žemės sklypus numatoma išpirkti per 18 mėnesių, t. y. iki 2023 m. vidurio. Rengėjas jau yra pateikęs per 150 gyventojų pasirašytų sutarčių, t. y. daugiau nei pusę visų numatytų. Kauno rajonas pirmauja – jame jau pasirašyta daugiau kaip 80 proc. sutarčių. Visas sutartis Susisiekimo ministerija su Lietuvos automobilių kelių direkcija šiuo metu vertina, o iki spalio mėnesio pabaigos ir pasirašys.

„Galiu patikinti, kad procedūros vykdomos vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės įstatymo nuostatomis ir terminais. Iš viso visuomenės poreikiams planuojama paimti daugiau kaip 140 ha žemės Kauno ir Prienų rajono savivaldybių teritorijose. Apie 41 ha žemės bus paimta iš 284 privačių žemės sklypų, o kita kelio rekonstrukcijai reikalinga žemė bus paimta iš valstybinės žemės sklypų ir laisvos valstybinės žemės plotų“, – vardija Nacionalinės žemės tarnybos laikinasis vadovas S. Mocevičius.

2023–2024 m. numatyta pabaigti visus naujojo kelio Kaunas–Prienai–Alytus ruožo projektavimo darbus, o 2024 m. prasidėsiantys rangos darbai lygiagrečiai vyks dviem etapais – atkarpose Garliava–Išlaužas–Šaltupis (11,6–23 km) ir Šaltupis–Strielčiai–Prienai (23–31,1 km).

Bendra projekto vertė – 90 mln. eurų, numatytus darbus užbaigti ketinama ne vėliau kaip 2026 m.

Susisiekimo ministerijos informacija

Aktuali informacija

Ragina įregistruoti valstybinės žemės nuomos sutartis

Žemės ūkio ministerija ragina piliečius, sudariusius valstybinės žemės nuomos sutartis, nedelsti ir be raginimų kreiptis į Nekilnojamojo turto registrą laiku įregistruoti valstybinės žemės nuomos sutartis. Jos prieš trečiuosius asmenis galioja tik įregistruotos Nekilnojamojo turto registre.

Atlikus Nekilnojamojo turto registre neregistruotų valstybinės žemės nuomos sutarčių analizę, t. y. palyginus Nekilnojamojo turto registre įregistruotų žemės ūkio paskirties valstybinės žemės nuomos sutarčių duomenis su Žemės administravimo informacinės sistemos (ŽAIS) duomenimis, buvo nustatyta, kad Nekilnojamojo turto registre buvo neįregistruotos 2143 žemės ūkio paskirties valstybinės žemės nuomos sutartys.

Parengta pagal ŽŪM informaciją

„Kartų kalba“ – bendruomeniškumui skatinti

(Atkelta iš 1 p.)

kraštas“ (pirmininkė Rita Ramanauskienė) projektinė veikla. Šios vietos bendruomenės pristatė sėkmingai įgyvendintus projektus „Veiverių krašto gyventojų užimtumo didinimas, siekiant sumažinti socialinę atskirtį bei tausoti aplinką, dirbant su antrinėmis žaliavomis“ ir „Veiverių krašto užimtumo didinimas, siekiant sveikatingumo propagavimo, bendruomeniškumo skatinimo“ bei pakvietė perkirpti bendruomenių namų įkurtuvių juostelę, apžiūrėti suremontuotas, narių susibūrimams, edukacijoms ir veiklai pagal pomėgius pritaikytas patalpas.

Kaip pasakojo minėtų bendruomenių pirmininkės, projektai finansuoti Prienų rajono vietos veiklos grupės lėšomis iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai. Jų dėka į Veiverių kraštą pritraukta apie 45 tūkst. eurų. Dalis gautų lėšų buvo panaudota patalpų remontui, kita dalis – įrangos, kuri būtina socialiniam verslui vystyti, įsigijimui.

Veiverių krašto bendruomenė įsigijo maisto produktų apdirbimui ir džiovinimui dideliu šalčiu, aliejaus spaudimui, hidrolatų gamybai, edukacijų vykdymui, dalyvavimui mugėse reikalingą įrangą, o Veiverių seniūnijos bendruomenės centras – siuvimui, siuvinėjimui, mezgimui bei kitoms veikloms reikalingas mašinas, kitas darbo priemones, baldus. Svečiai galėjo apžiūrėti pirmųjų užsiėmimų metu bendruomenės narių numegztus, siuvinėtus gaminius bei paskanauti iš riestutų, saulėgrąžų sėklų spausto aliejaus, liofilizuotų uogų, medaus su uogomis skanėstų, džiovintų vaisių, žaliųjų arbatos.

„Tikimės, kad projektuose numatytos veiklos prisidės prie Veiverių krašto gyventojų bendruomenišku-



Bendradarbiaujančių bendruomenių – „Veiverių seniūnijos bendruomenės centras“ ir „Veiverių kraštas“ – pirmininkės Daiva Venslovienė ir Rita Ramanauskienė, kurių parengtų projektų dėka bus skatinamas gyventojų užimtumas ir verslumas.

mo, ypač vaikus auginančių ir nedirbančių mamų, taip pat ukrainiečių moterų užimtumo, verslumo skatinimo, antrinių žaliavų, sodo ir daržo gėrybių įvairesnio panaudojimo. Rengsime edukacijas, kviesime jau mokačias siūti ir megzti veiveriškes savo patirtį perduoti kitoms moterims. Jos galės pasitaisyti drabužius, pasiūdinti bei nusimegzti norimą gaminių. Uogų liofilizavimas, aliejaus spaudimas – gana netradicinės veiklos, kurias išbandėme ir perpratome, pačių pasigaminanti produktai nenuvylė, gailla tik, kad šios veiklos labai imlios elektros energijai, kurią, kylant kainoms, teks taupyti. Šių projektų metu nenumatyta įsteigti naujų darbo vietų, bet manome, kad žmonės pasinaudos suteikta proga išmokyti naujų dalykų, galbūt mūsų švietėjiška veikla kažkam taps paskatinimu imtis smulkaus verslo, – apie projektines veiklas pasakojo Daiva Venslovienė ir Rita Ramanauskienė, nepamiršdamos padėkoti Veiverių seniūnijai, kitiems pagalbininkams, kurie geranoriškai padėjo įsikurti naujose patalpose.

Šventėje ne tik pasidalinta bendruomenių ateities planais, bet ir klausytasi muzikinės programos: veiveriškius savo nuoširdumu ir dainomis sušildė populiarieji dainininkė Vaida Genytė, dainavo Veiverių KLC vokalinis ansamblis „Radasta“ ir jaunieji atlikėjai, pasirodė sporto ir sveikatingumo klubo „Veiva“ gimnastė. Pajudėti skatino sportinės rungtys ir Burbulų dėdė, pasakota apie šiame krašte populiarius jaunųjų šauliukų veiklas. Prie renginio organizavimo prisidėjo Veiverių KLC, kitų Veiverių seniūnijos bendruomenių atstovai, žvabką dieną pasirūpinę ne tik penu dvasiai, bet ir karšta arbata, plovu ir kitomis vaišėmis. Veikė ir nedidelė mugė, todėl renginio dalyviai galėjo įsigyti ir lauktuvių, jomis pradžiuginti namiškius.

Dalė Lazauskienė



Bendruomenėms įsigijus reikiamą įrangą, Veiveriuose bus rengiamos siuvimo, mezgimo, netradicinio uogų apdirbimo, aliejaus spaudimo ir kt. edukacijos.



Tai, kas išaugina...

Projektą remia
SPAUDOS, RADIO IR TELEVIZIJOS RĖMIMO FONDAS

Aktuali informacija

ESO pradeda diegti išmaniuosius elektros skaitiklius

Bendrovė „Energijos skirstymo operatorius“ (ESO), kurianti patikimą ir išmanų tinklą, pradeda diegti išmaniuosius elektros energijos skaitiklius. Dar vasarą atvyko pirmoji naujųjų skaitiklių siunta ir apskaitos prietaisai buvo pradėti diegti realiomis sąlygomis – buvo prijungiami prie bendrovės valdomo skirstomojo tinklo ir buvo stebimas jų darbas. Įvertinus, jog skaitikliai ir jų sistemos dirba nepriekaištingai, pradėdami didelės apimties diegimo darbai.

Atskirai už išmaniųjų skaitiklių diegimą mokėti nereikės. Tai – ESO vykdomų tinklo investicijų dalis.

Išmanieji elektros skaitikliai padės pagerinti energijos naudojimo efektyvumą. Pakeitus juos, nereikės nurašinėti rodmenų, tiksliai mokėjimo suma iki kliento atkeliaus jau parengtoje jo tiekėjo sąskaitoje. Tai leis gyventojui paprastai, tiksliai ir suprantamai matyti savo suvartojimo duomenis, juos analizuoti ir priimti sprendimus, kaip galima keisti vartojimo įpročius.

Diegimas prasidės nuo daugiausia elektros suvartojančių klientų

Išmaniųjų skaitiklių diegimas numatomas dviem etapais. Diegimas prasidės nuo daugiausia elektros suvartojančių klientų. Gyvento-

jams, kurie per metus naudoja daugiau nei 1 tūkst. kilovatvalandžių (kWh) elektros bei visiems verslo klientams, iš senųjų į išmanius bus pakeisti apie 1,2 mln. skaitiklių. Diegimo darbus planuojama pabaigti iki 2026 m.

Suvartojantiems mažiau nei 1 tūkst. kWh energijos per metus skaitikliai bus keičiami atsižvelgiant į esamų skaitiklių metrologinės patikros pabaigos terminą bei siekį darbus vykdyti kuo efektyviau, t. y. dienos darbų planą sudarant atsižvelgiant į reikalingų atlikti darbų lokacijas.

Pirmiausia išmanieji skaitikliai bus įrengiami negalią turintiems vartotojams (jiems pateikus prašymą), naujiems vartotojams, gyventojams, kurie tampa gaminančiais

ir nutolusiais gaminančiais vartotojais bei vartotojams, kurių esamas apskaitos prietaisas sugedo.

Atsiranda galimybė itin detalai stebėti savo energijos suvartojimą

Skaičiuojant naujųjų skaitiklių suteikiamą naudą, galima išskirti keletą svarbių aspektų: gyventojams nebereikės patiems nurašinėti ir deklaruoti skaitiklių rodmenų ar pranešinėti apie dingusią elektrą, o lengva suvartojimo duomenų analizę padės taupyti elektrą ir pinigus už ją.

Su išmaniosios apskaitos diegimu atsiranda galimybė detalai stebėti savo namų ūkio suvartojimą kas 15 min. už praėjusią parą. Tokiu būdu vartotojas gali stebėti, kada suvartoja daugiausia, kada mažiausiai ir gali pasikoreguoti savo vartojimo įpročius.

Visa informacija apie išmaniosios apskaitos infrastruktūros projektą pateikiama tinklalapyje ismaniejiskaitikliai.lt.

Parengta pagal ESO informaciją



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Vakaras Vytautui Didžiajam

Rugsėjo 8-ąją Birštono kurhauze vyko Birštono viešosios bibliotekos projekto „Literatūriniai vakarai po žvaigždėtų Birštono dangum“ renginys, skirtas Vytautui Didžiajam. Prof. dr. R. Ragauskienė skaitė pranešimą „Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas (apie 1350–1430) ir valdovo dvaras Birštone“. Literatūrinę-muzikinę programą atliko aktorius Egidijus Stancikas, smuikininkė Ilona Klusaitė ir tarptautinių konkursų laureatas, gitaristas Pijus Balevičius.



Savo pranešime prof. R. Ragauskienė aptarė Vytauto Didžiojo karūnavimo peripetijas, karūnos, pagamintos vokiečių auksakalių, likimą, kunigaikščio ryšius su Birštonu, Vytauto, kaip valdovo ir politikto, reikšmę tuometinėje Europoje. Politiniame gyvenime Vytautą palaikė jo pirmoji žmona Ona Vytaitienė (Sudimantaitė), lydėdama Vytautą į Vokiečių ordino žemes, dėka jos sumanumo 1382 m. Vytautas pabėgo iš Jogailos nelaisvės Krėvos pilyje.

Birštoną Vytautas Didysis dovanų gavo 1395 m. po Skirgailos mirties. Istoriniai šaltiniai liudija, kad šiame mieste kunigaikštis ne kartą viešėjo: poilsiauvo, medžiojo ir kt. Birštone lankėsi 1401 m. sausio 26 d., 1408 m. vasario 14 d. Kaunui, manoma, suteikė magdeburgines teises, galimai buvo ir 1427 m. kovo 7 d., kada Vytauto žmona Julijona rašė laišką didžiajam Ordino magistrui. Antroji Vytauto žmona, Lietuvos didžioji kunigaikštienė Julijona Alšėniškė (1418–1430) aktyviai rėmė LDK kunigaikščio karūnavimą Lietuvos karaliumi, tačiau karūna Vytauto nepasiekė.

Birštono pilis stovėjo ant daugiau nei 30 m aukščio stačiašlaitio piliakalnio ir gyvavo iki XV a. pradžios. Tai buvo viena iš aukš-

tutinės Panemunės pilių, sudariusių tvirtovių žiedą, saugojusį Trakus ir Vilnių nuo kryžiuočių ordino antpuolių. Istoriniuose šaltiniuose paminėta 1382 ir 1387 m. Pilis tapo Vytauto medžioklės dvaru (minima 1401 ir 1423 m.). Rastas ir pirmojo „birštoniečio“ Getauto herbas „Kopacz“.

Vytautas Didysis – vienas didžiausių Birštono asmenybių. Lietuvos didįjį kunigaikštį mena ne tik istoriniai šaltiniai, jis gyvas žmonių atmintyje, apie tai byloja objektai, pavadinimai Vytauto vardu, įvairios legendos ir pasakojimai. Karališkojo Birštono istorija tęsiasi, istorinės žinios perduodamos ateinančioms kartoms. Rugsėjo 19 d. birštoniečiams ir kurorto svečiams, ukrainiečiams, gyvenantiems Birštone, kartu su Birštono meno mokyklos dailės mokytoju ekspertu **Remigijumi Janušaičiu** ir Dailės skyriaus moksleiviais vyks kūrybinės dirbtuvės, kurių metu paruoštame makete bus įamžinami svarbūs objektai, menantys Vytautą Didįjį ir Vytauto laikų Birštoną. Laukiami visi kurti, išlaisvinti vaizduotę ir išmone, sumodeliuoti senojo Birštono vaizdą.

Projektą „Literatūriniai vakarai po žvaigždėtų Birštono dangum“ finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Birštono savivaldybė.

MALONIAI KVIEČIAME

Rugsėjo 21 d. (trečiadienį) 18 val. į „Pojūčių teatro“ kūrybines dirbtuves „Koks vikšrelis tu esi?“ Birštono viešojoje bibliotekoje

Kūrybinėse dirbtuvėse iš įvairių priemonių vaikai kartu su jais atlydėjusiais suaugusiais pasigamins sau sensorinį žaislą – vikšrelį. Liesdami, klausydami, žaisdami su specialiomis medžiagomis atsirinks ir susikurs savo jutiminį vikšrelio dizainą, pripildys jį patinkančiais sunkiais, tampaiais, švelniais, skambančiais ar šiugždančiais daiktais.

Ši „ramybės draugą“ galės parsinešti namo ir naudoti visada, kai prireiks susikaupti, atsipalaiduoti ar paleisti susikaupusią energiją per pojūčius.

Sensorinius pojūčius ugdančios dirbtuvės skirtos turintiems autizmo spektro sutrikimų, disleksijos sutrikimų bei neurotipiniams (sutrikimų neturintiems) vaikams nuo 4 iki 9 metų ir jų šeimoms.

„Pojūčių teatro“ įkūrėja režisierė **Karolina Žernytė**. Teatro performansai, į kuriuos įtraukiamas ir žiūrovas, orientuoti į penkis žmogaus pojūčius. Žmogaus kūnas tampa scena: judesys, lytėjimas, kvapas, garsas, skonis jautriau juntami, dalyviams vienija bendravimas, emocinė ir psichologinė atmosfera. „Scenos“ veiksmas vyksta sąmonėje čia ir dabar.

Dalyvių skaičius ribotas. Būtina išankstinė registracija tel. (8 319) 65 760.

EUROPOS JUDUMO SAVAITĖ

RUGSĖJO 16–22 2022

BIRŠTONE

Rugsėjo 16 d. 17 ⁰⁰	Orientacinis žaidimas dviračiais. 10 objektų su paslėptais žodžiais*. Birštono savivaldybės aikštė (Jaunimo g. 2)
Rugsėjo 17–19 d.	Pavaikščioti, o gal pabėgioti Žvėrinčiaus miško takais? Įkvėpkime gryno oro, skaičiuokime medžio skulptūras ir kitus gamtos paminklus.
Rugsėjo 20 d.	Važiuojame vasaros rogučių trasa „Birštono pramogų kalnas“. Kviečiame išbandyti**.
Rugsėjo 21 d.	Lipame linksmiausiu laipiojimu bokštu „Smagu lipti!“. Kviečiame išbandyti**.
Rugsėjo 22 d. Pagal įprastinį grafiką	Keleivinis keltukas birštoniečiams ir svečiams*. Skirta Dienai be automobilio.
Rugsėjo 23 d. 20 ⁰⁰	Silent Disco (Tylioji diskoteka). Bendrauk lengviau, judėk laisviau*. Birštono kultūros centre.
Rugsėjo 24 d. nuo 18 ⁰⁰	#BE ACTIVE SPORTO NAKTIS BIRŠTONE! Renginys skirtas Europos judumo savaitei**.

* Nemokamas ** Pagal nustatytas kainas

Birštono krašto žinios

- **Kol orai dar palankūs, skatiname į Birštono gimnaziją atvykti dviračiu ar paspirtuku**, o juos saugiai palikti Gimnazijos vidiniame kieme esančioje dviračių saugykloje-stoginėje.
- **Kviečiame aktyviai prisijungti prie kasmetinės Europos judumo savaitės, kuri vyksta rugsėjo 16–22 d.**, ir dalyvauti Birštono mieste vykstančiuose renginiuose.
- **Valstybinė lietuvių kalbos komisija kartu su Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo ir mokslo komitetu rugsėjo 14 d. Seimo Konstitucijos salėje surengė iškilmingą renginį, skirtą valstybinės lietuvių kalbos statuso 100-mečiui paminėti.** Renginyje dalyvavo Birštono savivaldybės administracijos direktorė Jovita Tirvienė ir Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė (vyr. kalbos tvarkytoja) Kristina Šalčiūtė. Šventinio minėjimo dalyvius pasveikino Seimo Pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen, Seimo Švietimo ir mokslo komiteto pirmininkas akad. Artūras Žukauskas, šių metų Kalbos premijos laureatas eseistas dr. Regimantas Tamošaitis ir kiti.

Kviečiame dalyvauti vienintelės Lietuvoje bibliotė Ingridos Gudauskienės knygos „Biblijos vyrai ir moterys kryžkelėse“ pristatyme, kuris įvyks rugsėjo 23 d. 19 val. Birštono kurhauze.

Knygos autorė Ingrida Gudauskienė – teologijos daktarė, bibliotė. Licenciuota bei daktaro mokslo laipsnius biblinės teologijos srityje apgynė Popiežiškajame Grigaliaus universitete Romoje. Nuo 2004-ųjų Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarijos dėstytoja, dirba mokslinį ir ekspertinį darbą, veda biblinius mokymus vienuolijoms, seminarus mokytojams, skaito viešas paskaitas.

Vakaro metu užburiančiais saksofono muzikos garsais pasidalins Mindaugas Bivainis (saksofonas).

Pratarmės autorius Popiežiškojo Urbono universiteto (Roma) profesorius kun. V. Balčius rašo: „Grakščiai ir išmaniai vedant per neretai klaidžius tikėjimo protėvių istorijos labirintus, knygoje palaiapsniui perteikiama visus Šventraščio tekstus persmelkianti ir abipusiškumo ilgesiu grįsta esmingai pozityvi nuostata: žmogaus ir Dievo, žmogaus ir žmogaus, vyro ir moters susitikimas įmanomas! Kad ir kiek ir kokių įtampų kelianti būtų konkreiti patirtinė tikrovė, svarbu išsaugoti gebą žvelgti giliau ir toliau nei sudaiktinančių ar valdingų santykių, išduotos meilės, socialinio neteisingumo, kreivai brėžiamų pasirinkimų linijų ar kitų žmogaus menkumo ir trapumo apraiškų iškreipiama kasdienybė.“



Tai, kas išaugina... Interneto pasaulis

Projektą remia

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

Socialiniai burbulai – saugus „triušio urvelis“ ar atribojimas nuo realybės

Birštone vykusiame diskusijų festivalyje „Būtent“ temą „Socialiniai burbulai – juos pasirenkame patys ar esame pasirenkami“ gvildinę komunikacijos žinovai, žiniasklaidos praktikai Aidas Puklevičius, Indrė Makaraitytė ir Jurgita Čeponytė (diskusiją moderavo Britų tarybos Lietuvoje vadovė Ona Marija Vyšniauskaitė) diskutavo apie tai, ar toks reiškinys gali tapti spartesnio visuomenės poliarizavimosi priežastimi, kiek tai pavojinga, ar vartotojai gali išsivaduoti iš realybių, kurias pateikia informaciją rūšiuojantys socialinių tinklų algoritmai.

Ekspertų išvada: komunikaciniai burbulai daro didelį poveikį žmogaus pasaulio suvokimui, yra palankūs dezinformacijos plitimui, radikalizavimuisi, o tai – visuomenei pavojingas reiškinys. Todėl jie patarė socialinių tinklų vartotojams internete pateikiamos informacijos nepriimti akli, o ją vertinti kritiškai ir tikslingai tikrinti, naudojant skirtingus šaltinius.

Terminą „socialiniai burbulai“ išgirdome karantino metu, kuomet saugantis COVID-19 plitimo, buvo leidžiama be apribojimų bendrauti vienam socialiniame burbului priklausantiems – kartu gyvenantiems ar dirbantiems – žmonėms. Tačiau šioje publikacijoje – apie kitokius, informacinius socialinius burbulus, kuriuose atsiderusius žmonėms susidaro įspūdis, jog ir kiti Facebook, Twitter, Instagram ir kitų socialinių tinklų naudotojai yra jų bendraminčiai, nes turi tokią pat nuomonę. Ir toks palaikymas, anot žinomo Lietuvos rašytojo, prozininko ir scenaristo Aido Puklevičiaus, žmonėms suteikia tam tikrą komforto zoną. Jiems nereikia specialiai lakstyti kitur, kvaršinti smegenis, dalyvauti diskusijose, kad išgirstų, jog jų nuomonė yra neteisinga – juk tai būtų tarsiėjimas prieš savo prigimtį.

Jo pastebėjimu, tokių, kurie nėra iki galo tikri, kad mąsto teisingai, ir nori tai patikrinti, yra mažuma. Dauguma visgi yra linkę ieškoti ir save panašių, burtis į grupes, palaikančias jų nuomonę ir pomėgius. Todėl kacių mylėtojas niekuomet nesilankys šunų šeiminių grupėje, o filatelistas neis į žvejų mėgėjų draugiją. Taip elgiamasi nuo seniausių laikų, o IT eroje socialiniai tinklai, juose naudojami algoritmai procesą dar labiau spartina ir pritaiko vartotojams, juose ieškantiems tam tikros informacijos.

Naudodamiesi šia elgsena, socialinių tinklų algoritmai rūšiuoja naujienų srauto žinutes (teksto žinutes, vaizdo įrašus, nuotraukas ir kt.), taip atrinkdami kiekvienam vartotojui individualiai pritaikytą turinį, kuris atitinka jo interesus, draugus, įsitikinimus, psichologines savybes, politines pažiūras ir kt. Toku būdu siekiama kuo ilgiau išlaikyti skaitytojų dėmesį, taip pat ir „nusipirkti“ laiką, per kurį bus parodyta kuo daugiau reklamų.

Ne paslaptis, kad socialiniai

tinklai uždirba iš vartotojų aktyvumo ir reklamų, rinkodaros ir kitais tikslais nuolat vykdomi vartotojų elgsenos tyrimai, naudojami „patiktukai“, „slapukai“, be kurių patvirtinimo norimos svetainės funkcijos gali neveikti, o juos paspaudę žmonės suteikia leidimą rinkti įvairius duomenis, susijusius su asmeniu, jo įpročiais ir kt.

Šios srities ekspertų nuomone, socialiniai tinklai turi didelę galią, naudodami algoritmus jie gali manipuluoti informacija ir taip paveikti vartotojų nuotaiką, nuomonę, „uždaryti“ ir tam tikrus iškreiptos realybės izoliacinius burbulus, kai sąveikaujama tik su jiems patinkančiais dalykais ir bendraminčiais žmonėmis.

Žurnalistinius tyrimus atliekančios LRT Tyrimų skyriaus žurnalistė Jurgita Čeponytė sako, kad socialinių tinklų algoritmai, atrenkantys emociingas žinutes, ir yra didžiausia problema, įtraukianti vartotojus tarsi į „triušio urvą“. Anot jos, vienas iš pavyzdžių, kuris atskleidžia, kaip žmonės per trumpą laiką gali būti įtraukti į uždarus informacinius burbulus ir, veikiami vienkryptės informacijos, vienos ideologijos, netgi radikalizuotis, yra Kapitoliujaus šturmas. Kaip rodo amerikiečių atliktas tyrimas, jo metu žuvusi moteris nemėgo didelių susibūrimų, tačiau prezidento Trumpo ištikima rėmėja tapo per trumpą laiką, socialiniuose tinkluose susidomėjusi vienu video, patikėjusi sąmokslu teorijomis, pradėjusi vaikščioti į prezidento palaikymo akcijas ir susipažinusi su Trumpo šalininkais. Anot LRT Tyrimų skyriaus vadovės Indrės Makaraitytės, panašios tendencijos stebimos ir Lietuvoje: socialiniuose burbuluose skleidžiamos antikvėrių sąmokslu teorijos, karo propaganda, riaušių kultūra prisideda prie visuomenės skaldymosi. Kuo ilgiau grupės nariai diskutuoja apie tam tikrą reiškinį, tuo labiau jų nuomonė šiuo klausimu radikalėja, jiems tampa nepriimtini kitaip manantys.

Žurnalistė teigė atlikusi eksperimentą: pasiryžusi neužsidaryti savame burbulė, ji į draugus priėmė visus, kas nori prisijungti ir komentuoti, tačiau ilgainiui suprato, jog komentatorių, kuriuos norėtų „užblokuoti“, sąrašas kiekvieną dieną plečiasi, kad ir kaip tolerantiškai žiū-



Viena iš šiemetinio festivalio „Būtent“ diskusijų kvietė ekspertus ir dalyvius padiskutuoti apie socialinių tinklų burbulų įtaką vartotojams.

Autorės nuotrauka

rėtų į visus, turinčius kitokią nuomonę. Pasak jos, Lietuvoje diskusijų, apsikeitimo nuomonėmis kultūra yra tokia žema, kad išsakyti savo požiūrį, diskutuoti su kitaip manančiais be užgauliojimų dar nemokama. Tai viena iš priežasčių, kodėl žmonės užsidaro savame, kruopščiai atrinktų žmonių rate, savotiškuose socialiniuose burbuluose, kuriuose jiems ramu ir patogiu.

A. Puklevičiaus manymu, visgi socialiniai tinklai žmonijos evoliucijoje gyvuoja per trumpai, kad su jais būtų išmokta tvarkytis, todėl algoritmai veikia kaip degtukas – užsplieskęs jis gali sukelti gaisrą.

Kaip galėtume pasipriešinti socialinių tinklų algoritmo veikimo principui? J. Čeponytės teigimu, pačiam socialinių tinklų vartotojui tai daryti būtų sunku. Jos įsitikinimu, turėtų galioti tam tikros taisyklės: visuomenei reikėtų atskleisti, kokie yra algoritmai, kaip jie veikia, kokia informacija apie vartotojus renkama. Anot jos, jeigu būtų reguliuojamas informacijos apie vartotojus rinkimas, ji būtų apmokestinta, pasikeistų ir pačių algoritmų naudojimas, virtualioje erdvėje mažiau liktų netikrų profilių.

A. Puklevičius priduria, jeigu per mėnesį asmeniui nemokamai būtų leidžiama parašyti, pavyzdžiui, iki šimto „postų“, tai sėkmingai užkardytų įvairių komentatorių saviaršką per žmonių kurstyjamą, drabstydamasi mėšlais ir paskatintų juos susimąstyti, ar tai, ką rašo, yra svarbu, priverstų vertinti savo žodžius.

Vartotojai socialiniuose tinkluose palieka skaitmeninius pėdsakus, leidžia susidaryti nuomonę apie save, o tai, anot A. Puklevičiaus, gali turėti ilgalaikių pasekmių. Todėl gali atsitikti taip, kad kandidatuođamas į norimą darbo vietą ar siekdamas gauti paskolą, toks asmuo taps nepageidaujamu vien dėl geros reputacijos kriterijus neatitinkančios savo „veiklos“

virtualioje erdvėje.

Pasaulinės tendencijos rodo, kad žmonės vis mažiau domisi tradicine žiniasklaida. Vietoj to, kad pasitikėtų profesionalais, daugiau laiko praleidžia socialiniuose tinkluose, kurie neatsako už nepatikrintą informaciją, melagienes ir žmonių klaidinimą. Jeigu tradicinėje žiniasklaidoje turinį atranka redaktorius, tai naujosiose medijose tą atlieka algoritmai – jie nusprendžia, kokį turinį mes matysime, o kokio ne.

„Per daugelį metų, vystantis žiniasklaidai, atsirado jos reguliavimo taisyklės, žurnalisto etikos kodeksas, o socialiniuose tinkluose to filtro nebeliko. Tarsi šį vaidmenį galėtų prisiimti nuomonės formuotojai, vadinamieji influenseriai, bet, visų pirma, jie neturi personalo, kuris galėtų tikrinti naujienas, kita vertus, neaiški ir jų pačių atsakomybė,“ – A. Puklevičius teigia, kad socialiniai tinklai dar nėra suvokę savo potencialo gerą ir blogą prasmėmis.

Pasak I. Makaraitytės, rimtajai žiniasklaidai reikia surasti būdus, kaip sugrąžinti skaitytojus prie tikrų žinių, kaip šiam tikslui „pasikinkyti“ tokį įrankį, kaip socialiniai tinklai.

Pasak pranešėjų, ir patys žmonės sąmoningai gali pajavairinti savo informacijos vartojimą internete, savarankiškai ir tikslingai ieškodami skirtingų šaltinių, sužinodami naujų dalykų, neatmesdami ir to, kas neatitinka jų nuomonės.

Socialinių tinklų vartotojams yra ne mažiau svarbu atsirinkti, kokiuose puslapiuose „guglinti“, kokias nuotraukas viešai rodyti, kokius asmens duomenis palikti internete. Kita vertus, vertėtų savęs paklausti, ar tikrai nėra geresnio būdo praleisti laisvalaikį, nei per dienas sėdėti socialiniuose tinkluose ir tenkintis tuo algoritmų atpjautu pyrago gabaliu, kuris nebūtinai atspindi viso pyrago vaizdą.

Dalė Lazauskienė

Sau pačiam

Tai nereikia prarasti sprendimo laisvę. Atmink, kad pakeisti savo nuomonę ir paklausti to, kuris teisingai kalba, nereikia prarasti laisvę. Juk tai tu pats pasiiegi pagal savo norą, pagal savo požiūrį ir pagal savo protą. (Markas Aurelijus)

Kas tau iš to, kad pyksti? Jeigu tai priklauso nuo tavęs, tai kodėl taip darai? Jeigu nuo kito, tai ant ko pyksti? Ant atomų, ar ant dievų? Ir viena, ir kita – neprotinga. Taigi nieko nereikia kaltinti. Jeigu gali, tai pataisyk tą, kuris klysta, jeigu negali, tai bent patį darbą. O jeigu ir to negali, tai kas tau naudos iš to, kad pyksti? Nieko nereikia daryti be tikslo. (Markas Aurelijus)

Kokį gyvenimą renkamės? Materialistiniame gyvenime nėra nei draugystės, nei meilės, tik dvidešimt keturių valandų darbas per parą, lyg būtum mašina. Gyvendami šiuolaikinėje visuomenėje, mes galiausiai tampame tos didelės veikiančios mašinos dalimis. (Jo šventenybė Dalai Lama XIV „Džiaugsmo knyga“)

Jei nori būti laimingas, būk. (Levas Tolstojus)

Ištrūkite iš savo burbulų. Žmogus, kuris visą laiką galvoja, neturi nieko kito, tik savo mintis, todėl praranda ryšį su tikrove ir gyvena iliuzijų pasaulyje. (Alan Watts)

Drąsus žmogus. Sakoma, drąsus chirurgas yra tas, kurio rankos nedreba operuojant save; toks pat drąsus žmogus, kuris nedvejodamas nusimetą paslaptinę saviapgaulės šydą, slepiantį jo paties elgesio nukrypimus. (Adam Smith)

Pagalvok... Vienas iš artėjančio nervų sutrikimo požymių – įsitikinimas, kad tavo darbas nepaprastai svarbus. (Bertrand Russel)

Supratimas. Vien todėl, kad žmonija prielankesnė džiaugsmui, o ne liūdesiui, mes demonstruojame savo turis ir slepiame skurdą. Didžiausia kančia – atskleisti savo bėdas visuomenei ir suprasti, kad nors dabar mūsų padėtis atvira visiems, nė vienas mirtingasis nesupras nė pusės to, ką iš tikrųjų išgyvename. (Adam Smith)

Kova. Visą mūsų gyvenimą vyksta savotiškas pilietinis karas. Nepaklusnūs mūsų sielos Pietūs maistauja prieš mūsų sielas Šiaurę. Ir ši nuolatinė kova vyksta visose kiekvieno žmogaus gyvenimo struktūrose. (Martin Luther King Jaunesnysis)

Patirtis. Man nepatinka darbas – niekam nepatinka, bet patinka tai, ką duoda darbas – galimybę atrasti save. (Joseph Conrad)

Išmintis. Daug matyk, daug mokykis, daug kentėk, nes tai kelias į išmintį. (senas Keltų posakis)

Delfi TV programa 2022.09.19-2022.09.21

PIRMADIENIS

06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
08:00 Jūs rimtai? (2)
08:30 Automobilis už 0 Eur. (76)
09:00 Ugnikalnių takais (1)
09:30 Ugnikalnių takais (2)
10:00 Šiandien kimba (2)
11:00 Delfi rytas
11:55 Kenoloto
12:00 Ūkininko Petro dienoraštis (10)
12:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles (12)
13:00 Jūs rimtai? (2)
13:30 Automobilis už 0 Eur. (76)
14:00 Išlikę. Tremtinių istorijos (6)
14:30 Ūkininko Petro dienoraštis (10)

15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:30 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
17:00 Iš esmės su D. Žeimyte-Bilene
17:55 Kenoloto
18:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles (13)
18:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles (14)
19:00 Skaičiai istorijoje (6)
20:00 Ugnikalnių takais (1)
20:30 Ugnikalnių takais (2)
21:00 Kasdienybės herojai
22:00 Ūkininko Petro dienoraštis (11)
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Iš esmės su D. Žeimyte-

Bilene (k)
23:35 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
01:10 Delfi RU. Naujienos rusų kalba (k)
01:45 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
ANTRADIENIS
06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
08:00 Kasdienybės herojai
09:00 Ugnikalnių takais (3)
09:30 Ugnikalnių takais (4)
10:00 Alfо Didysis Šou (1)
11:00 Delfi rytas
11:55 Kenoloto
12:00 Ūkininko Petro dienoraštis (11)
12:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles (13)
13:00 Kasdienybės herojai
14:00 Išlikę. Kryžių meistras
14:30 Ūkininko Petro dienoraštis (11)

15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
16:30 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
17:00 Iš esmės su D. Žeimyte-Bilene
17:55 Kenoloto
18:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles (15)
18:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles (16)
19:00 Skaičiai istorijoje (7)
20:00 Ugnikalnių takais (3)
20:30 Ugnikalnių takais (4)
21:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu (4)
22:00 Ūkininko Petro dienoraštis (12)
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Iš esmės su D. Žeimyte-Bilene (k)
23:35 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
01:10 Delfi RU. Naujienos rusų kalba (k)

01:45 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
TREČIADIENIS
06:00 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“
08:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu (4)
09:00 Ugnikalnių takais (5)
09:30 Ugnikalnių takais (6)
10:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys (26)
11:00 Delfi rytas
11:55 Kenoloto
12:00 Ūkininko Petro dienoraštis (12)
12:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles (14)
13:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu (4)
14:00 Išlikę. Rimorius
14:30 Ūkininko Petro dienoraštis (12)
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga

16:30 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
17:00 Iš esmės su G. Klimkaite ir K. Pocyte
17:55 Kenoloto
18:00 DELFI interviu
18:30 Verslo Požiūris (3)
19:00 Skaičiai istorijoje (8)
19:55 Eurojackpot
20:00 Ugnikalnių takais (5)
20:30 Ugnikalnių takais (6)
21:00 Orijas kelionės (3)
22:00 Ūkininko Petro dienoraštis (13)
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Vikinglotto
22:40 Iš esmės su G. Klimkaite ir K. Pocyte (k)
23:40 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga (k)
01:15 Delfi RU. Naujienos rusų kalba (k)
01:45 TIESIOGIAI UKRAINOS ŽINIOS „UKRAINA 24“

Nuomonė

Rytas STASELIS



Griūvančios V. Putino konstrukcijos

Rusijos ginkluotųjų pajėgų generalinis štabas šios savaitės pradžioje pranešė pergrupavęs savo karinius dalinius Ukrainos Charkivo srityje. Žinoma, nepaminėjo „mažyčio niuanso“ – priešasties, kodėl toksai pergrupavimas tapo reikalingas. To, kad savo šalį ginančios Ukrainos kariškiai surengė net labiausiai konservatyvius karybos ekspertus iš kojų verčiančią kontrataką, po kurios vadinamoji „antroji pasaulio kariuomenė“ paniškai bėgo tekinom. Ukrainiečiams palikusi gausų karo grobį ir kelis tūkstančius kvadratinį kilometrų ploto anksčiau sunkiai okupuotos teritorijos.

Ukrainiečių politiniai ir kariniai šaltiniai, be to, priduria, kad puolimas tęsiamas, o naujas gynybos linijas užėmę rusų kariškiai mėgina susisiekti su opontais ir užmezgti kontaktus pasidavimo klausimu. Keliose karo zonos kryptyse okupantų padėtis – kritiška dėl sudaužytų tiekimo grandinių, sunaikintos logistikos jie yra veik beviltiškai prispausti prie upių vagų arba pusiau apsupti ir negali pasipriešinti ukrainiečių artilerijos ir oro smūgiams.

Rusai nebeturi kariuomenės rezervų, nuo karo pradžios didelė jų modernesnės technikos dalis yra sunaikinta. Užnugario tarnybų pastangos milžiniškoje karinės technikos saugyklose atrasti karui būtinų kad ir pasenusios karo technikos priemonių – kol kas yra bergždžios. Geriausius karinius junginius (tuos, kurie pagal doktriną turėjo kautis su NATO pajėgomis ginkluoto konflikto metu) ukrainiečiai yra taip „pakutenę“, kad jie yra visai arti netinkamumo karybai ribos.

Kai kurie ekspertai tai vadina vasario pabaigoje prasidėjusio Rusijos karine invazija karo lūžiu. Kremliui į Ukrainą atsistose pajėgose nebėra motyvo kariauti: niekas nesupranta „specialiosios karinės operacijos“ tikslų, nepasitiki savo karo vadais ir nemato perspektyvų baigti ginkluotą konfliktą sau palankia linkme.

Karinė ukrainiečių dvasia tuo pat metu vis dar viršūnėje, Vakarų šalys pamažu, nors nepakankamai, tiekia jiems modernesnę nei rusiška karo techniką, o karo vadai mūsų laukuose rodo savo gabumus, ryžtą bei intelektą.

Ne šiaip sau šį tekstą pradėjau nuo eilinio maskietiško melo. Tai simboliška, kad dėl karinių nesėkmių

Ukrainoje gali rasti rimtų įtrūkių melu grįstuose Rusijos prezidento Vladimiro Putino režimo pamatuose. Nebūtinai tasai režimas tuojau sutrupės. Gali būti visai. Tačiau kai kurios p. Putino sukurtos konstrukcijos šalies viduje ir išorėje pamažu pradeda trupėti.

Visų pirma – kariuomenė, kuriai per paskutinįjį dvidešimtmetį buvo skirtos milžiniškos investicijos. Diduma jų, ekspertų požiūriu, buvo pavogtos ir nukeltos į Rusijos lyderių artimų verslininkų, generolų privačias kišenes. Tačiau karo paraduose grėsmingai atrodančios Rusijos kariuomenės pasaulyje nebebijo niekas. Išskyrus Ukrainoje, anksčiau Sirijoje, Libijoje, Gruzijoje, ir dukart Čėčėnijoje žudytus civilius.

Šalies ekonomiką vis labiau slegia nuosmukis dėl Vakarų taikomų sankcijų. Vakarų ekspertų požiūriu, tos šalies ūkis turėtų kristi net iki 2030-ųjų imtinai. Jeigu prie dabartinių ekonominių sankcijų nebus pridurta naujų.

Vėl neramumai Pietų Kaukaze: Armėnija ir Azerbaidžanas vėl ties karo riba. Armėnija, kaip Kolektyvinio saugumo sutarties organizacijos (KSSO, rus. trump. ODKB) prašo Maskvoje pagalbos, tačiau Kremlius gali į konflikto draskomą regioną pasiųsti tik KSSO (įeina Armėnija, Baltarusija, Kazachstanas, Kirgizstanas, Rusija ir Tadžikistanas) generalinio sekretoriaus misiją. „Alternatyva NATO“ vadinamo posovietinio karinio bloko pirmuoju smuiku griežia Maskva. Tačiau visi jos kovoti galintys kariniai junginiai šiuo metu „persigrupuoja“ Ukrainoje. Todėl Armėnijai šiuo metu nepavydi niekas, net Baltarusija, nepavydi, tačiau pagalbos suteikti neskuba.

Kremliui diplomatija – jau kelerius metus yra užribyje ir dabar tegali imtis komiškų politinių veiksmų: Jungtinių Tautų Saugumo taryboje rimtu veidu kelti klausimą, kad ukrainiečiai gražintų sėkmingo puolimo metu iškovotą ginkluotę.

Pono Putino propagandos ruporai, šeriami milijardais iš Rusijos biudžeto – taip pat pasimetę. Jiems reikia vakarinių pasiskaitymų apie tai, kas įvyko su kai kuriais 1993-1994 m. Ruandoje veikusios „Tūkstančio kalvų radijo stoties“ (RTLMC) darbuotojais, kurie buvo teisiami Tarptautiniame tribunole dėl genocido Ruandoje.



Amžinąjį atilsį...

Mūsų metai lyg sujauktas arimas... / Į praeitį nutolstanti vaikystė, Nesibaigiantys rūpesčiai galvoj... / Ir netikėtai netektys užklumpa – Netenkame brangiausių mums šeimos narių... / Ir jų balsai į visumą mums susilieja / Su likusia užuojauta draugų.

Mirus mylimam sūnui, broliui Virginijui MASLAUSKUI, nuoširdžiai užjaučiame jo Tėvelius, seserį ir artimuosius.

Birštono vidurinės mokyklos 1975 m. laidos klasės draugai

SIŪLO DARBĄ

Nedideliems svečių namams Birštone reikalinga kambarinė (kambarių ir aplinkos tvarkymas). Pageidautina gyvenanti Birštone. Darbas nepilną dieną, dažnai savaitgaliais. Darbo užmokestis: 730 Eur brutto + premijos nuo darbo rezultatų. Kreiptis tel.: 8 650 22 535, 8 655 34 927.

Keturiolika metų sėkmingai Švedijos statybose dirbanti įmonė siūlo darbą patyrusiems betonuotojams, staliams-apdailininkams, gipskartonio montuotojams. Tel.: 8 699 46 527, 8 674 43 556.

„Birštono mineraliniai vandenys“ ir Ko reikalingi: • krovėjas • įrenginių derintojas. Tel. 8 687 34 578.

Viešbučiui - restoranui Birštone reikalinga: * ūkvedys dirbti puse etato. Galima siųsti cv el.paštu: pusyne-birstone@gmail.com, tel. +370 687 53 756.

IEŠKOMI GAMYBOS DARBUOTOJAI

Darbas žuvies FILETAVIMO, PAKAVIMO, ŽENKLINIMO padalinuose slenkančiu grafiku:

- Rūkytos, pjaustytos žuvies gabalėlių svėrimas po 200 gramų;
 - Rūkytos žuvies filė išpjaustymas;
 - Krovos darbai;
 - Palečių komplektavimas;
 - Palečių apvyniojimas plėvele;
 - Atlyginimas nuo 730 – 1000 bruto.
- Darbo vieta: Kaunas, Ilgakėmis. Tel.: 8 699 34533, 8 615 68786.

Tirdami pranešimą apie taršą, aplinkosaugininkai aptiko naminės degtinės daryklą

Praejusią savaitę Aplinkos apsaugos departamento Alytaus apsaugos inspekcijos pareigūnai, tirdami gautą pranešimą dėl galimos taršos Birštono savivaldybėje, buvusiam žvyro karjere rado naminės degtinės daryklą.

Aplinkosaugininkams patikrinus nurodytą vietovę, paaiškėjo, kad įtariama tarša – tai ant žemės išpilti žlaugtai (liaudiškai dar vadinami broga). Šios atliekos susidaro gaminant degtinę ir yra grūdinės kilmės orga-

ninės atliekos, taigi aplinkai nepavojingos.

„Apieškojome aplinkinę teritoriją ir radome naminės degtinės aparatą, 5 statines raugo po 200 litrų ir 5 maišus miltų, skirtų naminei degtinei gaminti, bet įtartinų asmenų neaptikome“, – sako Alytaus aplinkos apsaugos inspekcijos pareigūnas.

Aplinkosaugininkai dėl rastos naminės degtinės daryklos kreipėsi į policiją, kuri atliks tolimesnį tyrimą.

Aplinkos apsaugos departamento informacija

Iš tinklininkų paėmė 600 metrų tinklų

Praejusią savaitę per akciją „Lašiša“ Aplinkos apsaugos departamento Alytaus ir Vilniaus gyvosios gamtos apsaugos inspekcijų pareigūnai vykdė sustiprintą žvejybos kontrolę ir nustatė du tinklininkus Švenčionių ir Prienų rajonuose. Rasti ir paimti 6 statomieji tinklai.

Trečiadienį Alytaus aplinkosaugininkai, vykdydami reidą Vangų kaime, Prienų rajone, pastebėję įtartiną automobilį, atliko patikrinimą.

Automobilyje pareigūnai rado maišą draudžiamų ne mėgėjų žvejybos įrankių – tinklų.

„Asmuo pareigūnams gerai žinomas, ne kartą

baustas už neteisėtą žvejybą. Džiugu, kad pažeidėjas buvo sulaikytas dar žvejybai neprasidėjus ir žalos žuvų ištekliais padaryti nespėjo. Už du gabenamų tinklų jam gresia bauda iki 200 eurų ir jų konfiskacija“, – sakė Alytaus gyvosios gamtos apsaugos inspekcijos pareigūnas Saulius Kudžma.

Už neteisėtai sugautas žuvis: vieną karšį ir 4,85 kg kuojų, plakių bei raudžių jam teks sumokėti žalą žuvų ištekliais – 172,75 euro ir gresia bauda iki 300 eurų. Be to, paimtos žuvis, gresia tinklų ir medinės valtys konfiskacija.

Parengta pagal Aplinkos apsaugos departamento informaciją

Nusikaltimai Melaimės

Vairavo neblaivus

Rugsėjo 11 d. apie 15 val. 15 min. Birštono sen., Škėvonių k., kelio Vilnius-Prienai-Marijampolė 94 km, patikrinimui sustabdžius automobilį „Opel Vectra“, paaiškėjo, kad jį vairavo neblaivus (1.55 prom. alkoholio) vyras (g. 1982 m.). Įvykis tiriamas.

Smurtas

Rugsėjo 11 d. apie 23 val. 20 min. Prienų r., Šilavoto sen., Žars-

tos k., neblaivus (2.15 prom. alkoholio) vyras (g. 1992 m.) smurtavo prieš kitą neblaivų (2.60 prom. alkoholio) vyrą (g. 1970 m.). Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į ilgalaikio sulaikymo patalpą.

Rugsėjo 14 d. apie 13 val. Prienų r., N. Ūtos sen., namo kieme, žodinio konflikto metu neblaivus (2.73 prom. alkoholio) vyras (g. 1992 m.) grasino moteriai (g. 1970 m.). Įvykis tiriamas.

Parengta pagal Alytaus apskr. VPK įvykių suvestines

IVAIRŪS



PIGIAUSIOS PASKOLOS, REFINANSAVIMAS IR AUTOLIZINGAS. * Paskolos nuo 100 iki 25000 Eur, laikotarpiu iki 84 mėnesių. * Pirmą įmoką galima atidėti iki 3 mėn. * Mažos palūkanos. Pz., pasiskolinkite 100 Eur ir per 3 mėn. gražinkite iki 110 Eur. Teirautis tel. 8 601 50 935, Ričiardas.

Kada? Rugsėjo 20 17:30

VIEŠOJI BIBLIOTEKA GURMANŲ RESTORANAS.

Dienos pietūs: šviežia knyga

Donaldas Kajoko knygos „Skudurėlių šventė“ pristatymas

Rašytoja kalbina literatūrologas dr. Saulius Vasiliauskas

Kur? Prienų Justino Marcinkevičiaus viešjoje bibliotekoje

LVSO BIRŠTONE: IEVA JUOZAPAITYTĖ IR VYTAUTAS JUOZAPAITIS DIRIGENTAS GINTARAS RINKEVIČIUS

2022 RUGSĖJO 24 D. 18 VAL. BIRŠTONO KULTŪROS CENTRAS

BILJETŲ KAINOS 10-15 EUR. BILJETAI PARDUODAMI: bilietai.lt

Laiškai iš Nemuno krantinės

Apie norą būti kūrėju



Kalbančių ir rašančių dabar netrūksta, jų daug. O klausančių? O skaitančių? O ar tie kalbantys ir rašantys visada turi, ką prasmingo pasakyti? Kai pats sau sąžiningai atsakai į šiuos klausimus, susigėsti ir nutyli. Ilgiesi tikro žodžio – jauti jo vertę. Kad ir iš kokių aukštų tribūnų įrodinėtum, jog kalba – tik bendravimo įrankis, priemonė, tau ji, matyt, iki dienų pabaigos išliks tavo būties pamatu, protėvių dvasios dvelksmu, paguoda, ramsčiu ir viltimi. Ir niekas tavęs neįtikins, jog įmanoma apsieiti be kalbos jausmo ir minties vienovės, kad rašyti galima išmokyti, pavyzdžiui, kūrybinio rašymo užsiėmimuose – dabar tokių nors vežimų vežk. Ir kad posmeliais surikiuoti sakiniai – jau dėmesio verti eilėraščiai. O jei dar į juos „įmaišyta“ nelietuviškų žodžių, tai jau ne nedrįsk abejoti kūrybos verte.

Manau, kad suprantu norinčius būti poetais, menininkais. Kai žmogus turi viską, ką galima nusipirkti, jis mato, jog kūrybos galių nepadidina nei finansinė gerovė, nei aukštos pareigos. O be jų jaučiasi tarsi neišsipildęs, nors vaikai užauginti, tarsi neįsiamžinęs.

Neabejojau, visi norėtume būti talentingais. Gal tokie ir esame – kiekvienas savo srityje: kas, rodos, iš niekų reikalingą daiktą sumeistravė, kas gardų pyragą iškepa. Juk nieko blogo, jei ne visi – poetai ar dailininkai, jei nevienodai kūrybingumo likimas mums atseikėjo. Blogiau – neturėti ar vengti kritiško požiūrio į save, o iš aplinkinių tikėtis, kartais gal net reikalauti, kad jie mūsų gabumais žavėtusi ir nematytų, jog karalius, deja, ne taip retai būna ir nuogas. Gaila, kad tą regintis vaikas seniai jau užaugo ir į protą atėjo, žino, ką nutylėti. O gal ir jis pats jau kūrėju save laiko.

Genovaitė

Audronės Šidiškienės nuotrauka

Užteks vieno prašymo, kad kompensacijas gyventojai gautų visą šildymo sezoną

Vyriausybė pritarė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos siūlymui, pagal kurį pakanka vieno prašymo tam, jog ir sunkiau besiverčiantys ar net vidutines pajamas uždirbantys šalies gyventojai visą šaltąjį laikotarpį galėtų pasinaudoti būsto šildymo, karšto ir geriamojo vandens išlaidų kompensacijomis nepriklausomai nuo to, kokių kuru jų būstas šildomas. Iki šiol paskirtas kompensacijas žmonės paprastai gaudavo 3 mėnesius ir vėl turėdavo kreiptis iš naujo, jeigu jų finansinė situacija nepagerėdavo.

Šie pakeitimai įsigalios dar ši šildymo sezona, jeigu jiems pritaris Seimas.

„Visi šalies gyventojai, nesvarbu, kokia kuro rūšimi šildysis artėjantį šildymo sezoną, gali kreiptis kompensacijos į savivaldybę – naudojantys malkas ar medžio granules, geoterminį ar dujinį, centrinį šildymą ar kūrėna anglimis. Kompensaciją gali gauti ir vidutinį atlyginimą gaunantys žmonės, vaikus auginančios šeimos ar senjorai, neįgalieji ir visi kiti, kuriems tokia parama reikalinga. Dar iki šildymo sezono pradžios, kai pritaris Seimas, gyventojams dėl kompensacijos reikės kreiptis tik vieną kartą ir ji bus paskiriama visam šildymo sezonui“, – sako socialinės apsaugos ir darbo ministrė **Monika Navickienė**.

Įprastai, kreipiantis dėl kompensacijos, žmonės turi pateikti asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą, prašymą piniginei socialinei paramai gauti ir pažymą apie gaunamas pajamas gautas už 3 paskutinius mėnesius iki kreipimosi, jei ši informacija nėra gaunama iš valstybės registru, žinybinių registru ir kt.

Kai būstas šildomas kitomis energijos rūšimis (pvz., elektra), gyventojai papildomai turi pateikti informaciją apie kuro deginimo

įrenginį (t. y. dokumentą, nurodantį šilumos katilo tipą / modelį, jo naudojimo koeficientą), duomenis apie suvartotą elektros energiją (kiekį, elektros tarifus).

Visais atvejais būsto šildymo būdas turi būti registruotas Registru centre.

Gyventojai, kurie kreipiasi būsto šildymo išlaidų kompensacijų už įsigytą kietąjį kūrą, pvz., malkas, neprivalo pateikti dokumentų (sąskaitų-faktūrų), įrodančių kuro įsigijimo išlaidas. Atskirais atvejais savišaldymo, siekdamas išvengti galimo piktnaudžiavimo teikiama parama, gali paprašyti pateikti pirkimo dokumentus, pavyzdžiui, kai asmenys nuosavybės teise turi mišką ir būstui šildyti naudoja savo turimą medieną ir malkų neperka, t. y. išlaidų nepatiria.

SVARBU: Iki 2024 m. balandžio 30 d. pratęstas terminas, kai, skiriant pinigine socialinę paramą, nevertinamas nuosavybės teise turimas asmenų turtas, tačiau, apskaičiuojant pajamas, yra įskaitomos iš privalomo registruoti turimo kilnojamo ir nekilnojamo turto gaunamos pajamos, pavyzdžiui, žemės, būsto, automobilio ir kito turimo turto nuomos ar pardavimo pajamos.

Parengta pagal SADM informaciją

Kviečiama registruotis vakcinavimui adaptuotomis vakcinomis

Nuo pirmadienio Lietuvoje startuoja vakcinavimas specialiai Omikron atmainai adaptuotomis vakcinomis nuo COVID-19 ligos. Apie tai spaudos konferencijoje pranešė sveikatos apsaugos viceministrė **Aušra Bilotienė Motiejūnienė**.

Skiepijančias įstaigas jau pasiekė koronaviruso Omikron atmainos BA.1 potipiui adaptuotos vakcinos, kurios bus skiriamos skiepijimui sustiprinančiaja vakcinos doze. Pirmajame etape prioritetas skiepijimui sustiprinančiaja doze teikiamas 60 metų ir vyresniems gyventojams, taip pat sergantiesiems lėtinėmis ligomis. Kitų amžiaus grupių gyventojai galės registruotis vakcinacijai, kuri prasidės spalio pradžioje.

Viceministrės A. Bilotienės Motiejūnienės teigimu, atėjus šaltajam periodui, susirgimų skaičius COVID-19 liga yra didėjantis, viena, kas džiugina, yra tai, kad nestebima didelio atveju šuolio ligoninių stacionaruose ir mirčių. O tai, pasak viceministrės, rodo, koks svarbus yra imuninis atsakas.

Rugsėjo pabaigoje bus gauta ir gripo vakcina, todėl visi norintieji galės kartu pasiskiepyti ir nuo šios ligos.

Skiepijančias įstaigas rugsėji pasiekė Omikron atmainos BA.1 po-

tipiui adaptuotos „Comirnaty“ vakcinos, taip pat į Lietuvą pristatytos pirmosios šiam potipiui adaptuotos „Spikevax“ vakcinos. Iš viso rugsėji planuojama gauti daugiau nei 100 tūkst. Omikron atmainos BA.1 potipiui adaptuotų vakcinų, o spalį gamintojai planuoja pristatyti daugiau nei pusę milijono ir BA.1, ir BA.4 ir BA.5 potipiams adaptuotų vakcinų, kurias Europos Komisija patvirtino šios savaitės pradžioje.

Gyventojams kylant klausimų dėl skirtingų adaptuotų vakcinų, Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų centro profesorė Aurelija Žvirblienė paaiškino: „Adaptuotų vakcinų sudėtyje yra ir vakcinos dalis, kuri apsaugo nuo pradinio viruso varianto, ir dalis, apsauganti nuo atitinkamo potipio. BA.1 potipiui skirta vakcina šiek tiek skiriasi nuo vakcinos, adaptuotos BA.4 ir BA.5 potipiams, tačiau šie viruso variantai yra labai panašūs, todėl esminio skirtumo tarp šių adaptuotų vakcinų nėra. Gamintojo atlikti klinikiniai tyrimai parodė, kad at-

naujintų vakcinų apsauga nuo visų Omikron atmainos potipių yra pakankamai stipri ir geresnė, nei pradinės vakcinos.“

Adaptuotos vakcinos bus skiriamos tik skiepijimui sustiprinančiaja doze. Skiepytis pirma sustiprinančiaja vakcinos doze galės visi gyventojai nuo 12 metų, antra sustiprinančiaja doze – nuo 18 metų, laikantis skiepijimo intervalų.

Pasiskiepyti pagal pirmąją schemą galima ir originaliosiomis vakcinomis „Comirnaty“ ir „Spikevax“, kurios taip pat veiksmingai apsaugo nuo sunkios COVID-19 ligos formos, hospitalizacijos ir mirties.

Greitai ir paprastai užsiregistruoti pirminei vakcinacijai arba skiepijimui sustiprinančiaja doze galima internetu www.koronastop.lt, prisijungus per Elektroninius valdžios vartus ir pasirinkus skiepijimo vietą bei laiką savo gydymo įstaigoje. Užregistruoti galima ir kitą asmenį, pvz., šeimos narį, – tokiu atveju prisijungus savo vardu reikės įvesti registruojamo paciento asmens kodą.

Jeigu gyventojas neturi galimybės registruotis internetu, dėl skiepijimo reikėtų kreiptis į savo gydymo įstaigą.

Kaip išvengti ligų rudenį?

Kodėl vis rečiau šildant saulei, vėstant orams paastrėja lėtiniai negalavimai, pakinta mūsų bendra savijauta? Kokios bėdos užklumpa rudenį ir apie galimybes jų išvengti kalbina Prienų ligoninės direktorė, gydytoja endokrinologė **Jūratė MILAKNIENĖ.**

– Kas yra svarbu norint išvengti sezoninių negalavimų?

– Vėstant orams svarbu koreguoti mitybą, gyvenimo būdą. Žmogaus organizmo endokrininėje sistemoje vyksta perėjimo laikotarpis iš šviesaus vasaros periodo į rudenišką darganą, tamsą. Rudeniop skyd liaukės veikla, medžiagų apykaita lėtėja, organizmas kaupia riebalus.

Tad prasidėjus rudenii derėtų susirūpinti imunitetu. Kai jis geras, mažėja rizika susirgti įvairiomis peršalimo ligomis – laringitu, faringitu, bronchitu ir pan.

– Riziką susirgti didina ir atvėsęs, šaltas, vėjuotas oras?

– Taip, kol esate dar nepratę prie šaltesnių orų, derėtų tinkamai apsirengti, t. y. nei per šaltai, nei per šiltai. Avėkite odinius batus storesniu padu, kad nesušlapumėte kojų. Drėgmė – tiesus kelias į peršalimo ligas.

Be to, drėgmė ir šaltis provokuoja reumatinius nugaros, sąnarių skausmus. Pasirūpinkite, kad juosmuo, keliai, smulkieji kojų, rankų sąnariai jaustųsi komfortiškai. Neperšalkite.

– Minėjote, kad rudenį derėtų koreguoti mitybos įpročius...

– Pusryčiams pasimėgaukite avių dribsnių koše (stiprina skyd liaukę, moteriškus hormonus (estrogenus), imunitetą, suteikia energijos), juodųjų serbentų lapų arbata su citrina ir cinamonu. Vartokite obuolių, spanguolių, citrinų, krapų, petražolių, svogūnų laiškų (gausu vitamino C).

Vertingas ceiloninio cinamono nuoviras, imbieras, medus, bičių pienelis.

Nuo šalčio apsaugo gera virškinamojo trakto mikroflora. Dažniau valgykite raugintus pieno produktus: kefyra, pasukas, rūgpienį; taip pat riebią lašišą, skumburę, silkę; kasdien išgerkite šaukštelį žuvų taukų.

Rudens periodu dažniau kimba įvairios infekcijos, bakterijos, todėl dažniau vartokite česnaką (ar jo papildus), svogūną, krienuos.

– Kokius patarumėte vartoti vitaminus, ypač vyresniame amžiuje?

– Rugsėji – spalį greitėja gyvenimo tempas; pilnos gatvės automobilių, žmonių. Nuo streso, įtampos, nugaros skausmų; kai traukia mėšlungis, trūkčioja akių vokai, derėtų kelias savaites pagerti mikroelemento magnio.

Kai trūksta saulės, organizmas mažiau sintetina vitamino D, o tai neigiamai veikia psichiką. Vitaminą D patariu gerti visiems (ypač senjorams bei sergantiems širdies ir kraujagyslių ligomis) nuo rugsėjo iki gegužės. Dėl vitamino dozės derėtų pasitarti su šeimos gydytoju



„Lėtinkite gyvenimo tempą, koreguokite mitybą, vartokite D, C vitaminus, dėl jų dozių pasitarkite su šeimos gydytoju ar gydytoju endokrinologu.“ – atkreipia dėmesį Prienų ligoninės direktorė, gydytoja endokrinologė **Jūratė Milakniene**.

ar endokrinologu.

Imunitetui – rausvažiedės ežiulės arbata.

Prasidėjus peršalimo sezonui, svarbus ir vitaminas C, tačiau jo kiekis turėtų atitikti organizmo dienos poreikį.

– Ką vartoti pajutus gerklės peršulį ar slogą?

– Turėkite namuose antimikrobinių, uždegimą slopinančių augalų. Tai – ramunėlės, šalavijai, čiobreliai, avietės, liepų žiedai, medetkos. Gerkite žolelių arbatas, o jų nuoviru skalaukite gerklę.

Nuo karščiavimo padeda citrinos nuoviras. Ekologišką citriną virkite su visa žievele, nes ypač naudingi joje esantys eteriniai aliejai.

Vėdinkite, neprišildykite būsto, nes išsausėjusios gerklės, ausų, nosies gleivinės tampa mažiau atsparios bakterijoms, virusams.

– Ačiū už pokalbį. Būkime sveiki.

Veronika Pečkienė

PASLAUGOS

Pilnas pamatų įrengimas (nustumdymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). **Tel. 8 620 85350.**

Betonavimo ir mūrinių darbų montavimas. **Tel. 8 600 96 399.**

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras katilinių įrengimas. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. **Tel. 8 640 39 204.**

**DURYS – PER 3 DIENAS!
„ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“**

Gaminu duris – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. **Tel. 8 653 93 193.**

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. **Tel. 8 645 87 304.**

Gaminame betoną, kalkinį skiedinį, šulinio žiedus (nuo 0,7 iki 3 m), įvairią gelžbetoninę produkciją. **Vežame žvyrą, smėlį. Atliekame metalo tekimo ir suvirinimo darbus.** **Tel. 8 687 95 399.**

Tvarkome apieistus sklypus, pjauname, genime medžius. Pjauname veją, žolę sodo traktoriukais, trimeriais. Atliekame kitus aplinkos tvarkymo darbus. Griauname senus namus ir kitus pastatus. **Tel. 8 670 18 048.**

Susitvarkykite nuotekas, tausokite aplinką ir išvenkite išlaidų baudoms!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Walix, Feliksnavis, Buiteka, Traidenis, Svaistė, Biomax, August ir kt.)

GAMINTOJŲ KAINOMIS įrenginių projektavimo, montavimo, aptarnavimo darbai

10 metų garantija
GALIMYBĖ PIRKTI
IŠSIMOKĖTINAI!

Atvykstame nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje! **DIRBAME IR SAVAITGALIAIS**
Tel. 8 686 80106

Šalčio meistrai taiso: šaldytuvus, šaldiklius. Atliktam darbui suteikiama garantija. Tel. 8 622 02 208.

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį, maišytą su kompostu. Vežamas kiekis – nuo 4 iki 10 kub.m. **Tel. 8 609 66 753.**

Arboristų paslaugos. Avarinių medžių pjovimas, medžių genėjimas, gyvatvorių karpymas. **Tel. 8 633 58 400.**

Medinių, tinkuotų namų bei skardinių ir šiferinių **stogų dažymas.** **Tel. 8 621 99 958.**

Gaminame duris namams, ūkiniams pastatams, laiptų pakopas, langų rėmus. **Tel. 8 686 71 689.**

Atliekame visus vidaus apdailos ir lauko, fasado, stogų dengimo, staliaus, santechnikos, tvorų, pamatų ir kitus darbus. Atsivežame mūsų darbų katalogus su nuotraukomis, darbams suteikiame garantiją. Išrašome dokumentus. Mūsų kainos Jus nustebins, o kokybę garantuojame 19 metų patirtimi! **Tel. 8 676 53 644.**

Nekilnojamojo turto operacijos:

pirkimas;
pardavimas, tarpininkavimas;
paskolos;
vertinimas

www.zeme.lt

Tel. 8 680 84 444.

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ (tinka renovacijai)
TERASŲ STIKLINIMAS
PLASTIKINIAI LANGAI
GARAŽO VARTAI
Tel. 8 600 90 034

SIENŲ ŠILTINIMAS užpildant oro tarpus
1m² kaina nuo 1,40 Eur **Tel. 8 675 7 73 23**

SIENŲ ŠILTINIMAS į oro tarpus
Tel. 8 696 42 020

ĮVAIRŪS

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr.6915/0001:24), esančio Žideikių k., Prienų r., savininką (-us), kad valstybės įmonės Valstybės žemės fondo matininkas Algis Kabašinskas (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-166) 2022-09-28 9.00 val. vykdys žemės sklypo (kadastro Nr. 6915/0001:264), esančio Žideikių k., Prienų r., Jiezno k.v., ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į valstybės įmonę Valstybės žemės fondą adresu: K. Donelaičio g. 33-415, 44240 Kaunas, el. paštu algis.kabasinskas@vzf.lt arba telefonu 8 669 49 711.

MB „ALVI projektai“ informuoja, kad 2022 m. rugsėjo 28 d. 9.00 val. bus atliekami žemės sklypo (kad. Nr.6948/1:3), esančio Prienų r. sav., Išlaužo sen., Valengiškių k., kadastriniai matavimai. Kviečiame žemės sklypo (skl. kad. Nr.6948/1:100) savininkus ar paveldėtojus dalyvauti bendros ribos ženklinime. Informacija teikiama tel. 8 686 01 075.

PARDUODA

VIŠTOS, VIŠTAITĖS

RUGSĖJO 19 d. (pirmadienį) prekiausime „Kaišiadorių paukštyne“ vakcinuotomis 3-4-5-8 mėn. rudomis, raibomis, juodomis, baltomis dėsliosiomis vištaitėmis bei kiaušinius pradėjusiomis dėti vištomis (kaina nuo 5,50 EUR). Turėsime gaidžiukų. Prekiausime kiaušiniiais. Spec. lesalai. Jei vėluosime, prašome palaukti. Tel. 8 632 40 215.

Išlaužas – 14.35 val., Pakuonis – 14.45 val., Prienai – 15.00 val. (ūk.turgus), Jieznas – 15.20 val., Vėžionys – 15.30 val., Stakliškės – 15.50 val., Klebiškis – 16.15 val., Šilavotas – 16.20 val., Leskava – 16.25 val., Skriaudžiai – 16.30 val., Veiveriai – 16.35 val.

PERKA

Nekilnojamas turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas. **Tel. 8 651 39 039.**

PERKA MIŠKUS
BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS
VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

Nekilnojamas turtas

Brangiai perkame žemės ūkio paskirties sklypus ir miškus Prienų r. (gali būti apieisti). **Tel. 8 618 74 777.**

Brangiai perkame mišką, gali būti su bendratūriais, neatidalintas, su skolomis, sutvarkome paveldėjimus ir kitus dokumentus. **Tel.: 8 644 55 355, 8 660 66 466.**

Ieškau pirkti 1-2 kambarių butą Prienuose arba Kazlų Rūdoje. **Tel. 8 647 03 283.**

Parduokite mišką
(iki 20 000 € už hektarą). **BRANGIAI**
Gaukite įvertinimą nemokamai.
8 659 99 929

Perku sodybą su žeme, gali būti miške ar vaizdingoje vietoje prie ežero ar upės, pageidautina vienkiemis. Siūlyti **tel. 8 611 01 110.**

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė **brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame.** **Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.**

A. Bagdono IĮ **brangiai perka** veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. **Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.**

Įvairios prekės

Įmonė **perka naudotus automobilius. Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistruoti.** Siūlykite visus variantus telefonu **8 607 67 679.**

Perka traktorių MTZ, T-25, grūdų sėjimąją, javų kombainą, volus, mėšlo kratytuvą. **Tel. 8 630 93 471.**

PARDUODA

Nekilnojamas turtas

Parduodama sodyba. Tel. 8 673 39 764, skambinti po darbo, nuo 18 val.

PIGIAI PARDUODU RAŠTINI SENĄ TVARTĄ NUSIGRIOVIMUI JIEZNO SENIŪNIJOJE. TEL. 8 616 23 840.

Birštone, Pilies g., **parduodamas 13 a namų valdos sklypas.** Kadastriškai matavimai. Komunikacijos: elektra, dujos, vandentiekis ir kanalizacija. Netoliese Nemunas. Kaina – 36900 Eur. **Tel. 8 624 65 456.**

VIŠTAIČIŲ PRISTATYMAS Į NAMUS!

Prekiaujame M. Steponavičiaus ūkio (Kaišiadorių r., Žašliai) jaunomis, vakcinuotomis 5 mėn. įvairių spalvų (rudomis, juodomis, raibomis, pilkomis, margomis, baltomis) **DOMINANTE** veislės ir baltomis Leghornų margomis veislės dedeklėmis vištaitėmis. **Pristatome į namus. PRISTATYMAS NEMOKAMAS. Tel. užsakymams: 8 612 17 831, 8 611 51 770.**

Viščiukai ir vištaitės

Rugsėjo 20 d. (antradienį) prekiausime AB „Vilniaus paukštynas“ išperintais greitai augančiais mėsiniais „COOB – 500“, „ROSS – 308“ veislės vakcinuotais paugintais 2, 3, 4 savaičių (pagal užsakymą); 3 - 4 - 5 - 6 mėnesių rudomis, raibomis, baltomis, juodomis vakcinuotomis dedeklėmis vištaitėmis. Prekiausime ir lesalais.

Balbieriškyje – 8 val., Sūkuriuose – 8.15 val., Geruliuose – 8.30 val., Paprūdžiuose – 8.40 val., Vartuose – 8.50 val., Naujojoje Ūtoje – 9 val., Žemaitkiemyje – 9.15 val., Jestrakyje – 9.30 val., Ingavangyje – 9.35 val., Klebiškyje – 9.40 val., Šilavote – 9.50 val., Leskavoje – 10 val., Skriaudžiuose – 10.15 val., Veiveriuose – 10.30 val., Išlauže – 11.00 val., Pakuonyje – 11.15 val., Ašmintoje – 11.30 val., Strielčiuose – 11.45 val., Prienuose – 12 val., Birštono vienkiemyje – 12.30 val., Nemajūnuose – 12.45 val., Vėžionyse – 12.55 val., Kašonyse – 13.15 val., Jiezne – 13.30 val., Stakliškėse – 13.45 val., Užuguostyje – 14 val., Pieštuvėnuose – 14.15 val., Alšininukuose – 14.30 val., Vyšniūnuose – 14.50 val. **Tel. 8 678 09042.**

VIŠTOS, VIŠČIUKAI!

Rugsėjo 21 d. (trečiadienį) bus parduodami „Vilniaus paukštyne“ išperinti greitai augantys vakcinuoti pauginti mėsiniai viščiukai (ROSS-308, KOB-500). Prekiausime vištaitėmis, vakcinuotomis 2 - 3 - 4 - 5 - 6 mėn. olandų veislės rudomis, juodomis, raibomis, baltomis vištaitėmis, kombinuotaisiais lesalais. Priimami užsakymai pauginčiams 2 - 3 - 4 - 5 savaičių mėsiniais iki 3 kg viščiukams.

Kašonyse – 9.40 val., Jiezne – 10.00 val., Stakliškėse – 10.30 val., Pieštuvėnuose – 10.45 val., Nemajūnuose – 11.10 val., Birštono vienkiemyje – 11.30 val., Prienuose prie turgaus – 12.00 val., Balbieriškyje – 12.30 val., Kunigiškiuose – 12.50 val., Vartuose – 13.00 val., Strielčiuose – 13.20 val., Ašmintoje – 13.30 val., Pakuonyje – 13.45 val., Išlauže – 14.10 val., Rutkiškėse – 14.30 val., Klebiškyje – 14.45 val., Šilavote – 15.00 val., Leskavoje – 15.15 val., Juodbūdyje – 15.30 val., Veiveriuose – 15.45 val., Skriaudžiuose – 16.00 val. **Baltas autobusiukas su užrašu „Prekyba paukščiais“, tel. 8 616 53 928.**

 **PERKA**
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
8 620 25 152,
8 800 08 801
ATSISKAITOME IŠ KARTO!
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinis

SŪDUVOS GALVIJAI

brangiai perka karves, jaučius, telyčias. Moka 6 - 21 proc. Sveria, pasiima, atsiskaito iš karto. **Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.**

 **UM**
UTENOS MĖSA
BRANGIAI PERKA GALVIJUS
8 620 33544
Moka iš karto!

 **PERKA GALVIJUS**
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ.
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: (8-614)93124

PARDUODA

Nekilnojamas turtas

Parduodama sodyba. Tel. 8 673 39 764, skambinti po darbo, nuo 18 val.

PIGIAI PARDUODU RAŠTINI SENĄ TVARTĄ NUSIGRIOVIMUI JIEZNO SENIŪNIJOJE. TEL. 8 616 23 840.

Birštone, Pilies g., **parduodamas 13 a namų valdos sklypas.** Kadastriškai matavimai. Komunikacijos: elektra, dujos, vandentiekis ir kanalizacija. Netoliese Nemunas. Kaina – 36900 Eur. **Tel. 8 624 65 456.**

Gyvuliai, gyvūnai

Parduoda darbinę kumelę. Lėta, nesibaido mašinų, traktorių. Kaina – sutartinė. **Tel. 8 675 13 931.**

Pigiai parduoda 4 mėn. gaidžiukus. **Tel. 8 608 28 622.**

Kietas kuras

Parduoda MALKAS, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. **Tel. 8 672 51 171.**

PARDUODA

Įvairios prekės

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“. Vasaros nuolaidos ir **garantija 5 metai.** Pristatymas į namus nemokamas. **Tel. 8 675 50 466.**

Naminiai sviestiniai šakočiai, grybukai ir jų asorti Jūsų šventėms!

Tik iš **natūralių lietuviškų produktų,** pagal senolių receptą. Svoris nuo 100 g iki 5 kg. Siunčiame į Lietuvos miestus ir užsienio šalis. **Tel. 8 650 43 159.** **Lauros kepykle.** (Adresas: Revuonos g. 48, Prienai).

Parduoda įvairius naudotus ir naujus ž.ū. padargus: įvairias rotacines šienapjoves, bulvių sodinamąsias, kauptukus, kasamąsias ir jų transporterius, trąšų barstytuvus, įvairios talpos purkštuvus, smulkintuvus (mulčerius), įvairaus pločio lėkštines akėčias, frezas, grėblius-vartytuvus, plūgus, kultivatorius ir jų volus, žnyples, šakes rulonams krauti, rankines daržovių sėjimąsias ir ravėtuvas, bulvių šutintuvus, elektrinius gyvulių aptvarus (kuoliukus, laidus, izoliatorius). Įvairias lenkiškų padargų atsargines dalis, noragus. Mini traktoriams – įvairių žemės dirbimo techniką. **Tel. 8 687 57187.**

Parduodame KIAULIENOS skerdeną puselėmis, lietuviška, svilinta, kaina – 3,6 Eur/kg, puselė sveria apie 50-60 kg. Pateikiame kokybės sertifikata, kad mėsa LIETUVIŠKA. Atvežimas nemokamas, **PARDUODAME bulves Vineta,** kaina – 0,68 Eur/kg. **Tel. 8 607 12 690.**

Nebrangiai parduoda kapitališkai suremontuotą dviejų vagų bulvių kasamąją. **Tel. 8 600 41 899.**

Parduodu naują klausos aparatą, 60 Eur. **Tel. 8 646 04605.**

**Kultūra: mumyse
ir šalia mūsų**

Ir gydė, ir kūrė džiaugsmą...

Kaunietė gydytoja Rūta Vilkauskienė (Ambrzevičiūtė) augo Šakiuose, tačiau jau nuo pat ankstyvos vaikystės gerai žinojo kelią ir į Veiverius. Žino jį ir dabar. Pasak Rūtos, kitaip ir negali būti, nes Veiveriuose – Ambrzevičių giminės šaknys.

Sudėtingi pokario metai išdraskė buvusį vieną iš stipriausių Veiverių krašto ūkių, o vėlesnis laikas nušlavė ir gražiai tvarkytos sodybos pastatus. Tad provaikaitė Rūta vietą, kurioje pradėjo augti Ambrzevičių giminės medis, pažįsta tik iš močiutės, vasaras senelių namuose leidusio tėvelio pasakojimų ir fragmentų: išlikusio statinio, medžio, kryžiaus. Bet taip gerai pažįsta, o gal greičiau jaučia širdimi, kad laiko ar žmogaus rankos pakirstą netoli „Ambrzevičynės“ stovėjusį paminklinį kryžių ji pamatė viena pirmųjų.

Pamatė ir liko su mintimi jį atstatyti. Praėjusiais metais, padedant vietos ūkininkų bendruomenei ir seniūnijai, paminklas vėl atgimė. Šiomet pastatytas ir stendas, pasakojantis apie paminklo pastatymo intencijas. Taip Veiverių krašto istorijoje užsipildė dar vienas atminties lapas.

Opraėjusią savaitę Rūta Vilkauskienė kartu su Prienų Justino Marcinkevičiaus bibliotekos Veiverių filialo vedėja **Oksana Venckūniene** feilalovėdėja **Gvidas Ambrzevičius** tapybos darbų parodą. Šių metų spalį jam būtų sukakę 75-eri, deja, pakirstas ligos buvęs Šakių rajono ligoninės vyr. gydytojas Gvidas Ambrzevičius Amžinybės keliu išėjo vos 58-erių.

Taigi Kaune mokytojo ir bibliotekininkės šeimoje gimęs Rūtos tėvelis nebuvo profesionalus menininkas, bet, kaip prisimena dukra, kūryba buvo neatsiejama jo gyvenimo dalis.

– Po įtempto darbo ligoninėje, budėjimų, administracinės įtampos, naujos ligoninės pastato statybos rūpesčių tėtis turėdavo šventą laiką, skirtą kūrybai. Užsidarydavo savo dirbtuvėje, įsijungdavo muzikos aparatūrą ir, vedamas Elvio Preslio, „Hiperbolės“, „Boney M“ dainų, žiemos vakarais leisdavosi į kūrybines klajones. Vasarą atsipalaidavimo ieškojo miške, labai mėgo grybauti, dar žvejoti, – prisimena Rūta.

Jos atmintyje daugybė tėčio paveikslų, pasklidusių žmonėse, nes Gvidas Ambrzevičius bičiuliams, giminėms, kolegoms ar ir mažai pažįstamiems parodų lankytojams nedvejojdamas padovanodavo patikusį paveikslą.

Dirbdamas ir gyvendamas Suvalkijoje jis draugavo su Zyplių dvaro puoselėtoju šulptoriumi **Vidu Cikana** ir kitais Šakių krašto tautodailininkais, tačiau tautodailininko statuso negavo, nors ir labai norėjo tapti oficialiu šios bendruomenės nariu. Tiesiog, komisijos nuomone, jo kūryba buvo per profesionali ir



Rūta Vilkauskienė (dešinėje) su ideją palaikiusia Oksana Venckūniene.

dar – joje trūko lietuvių tautodaili būdingų elementų – kryžių, saulūčių...

Iš Veiverių bibliotekoje eksponuojamų autoriaus darbų akivaizdu, kad Gvido Ambrzevičiaus kūryboje dominuoja gamtos motyvas – miškas, jūra, kalnai, gėlių kompozicijos. Pirmojo kūrybinio etapo paveikluose daugiau tikslų detalių, vėlesniuose – jau nerta į gelmes, paliekant erdvės kiekvienam žiūrinčiam pačiam suvokti prasmę. Ypač paskutinėse drobėse, tapytose jau žinant apie ligą ir laikiną šioje žemėje. Čia jau dažniau atsimuši į akmenį, tamsą... Beje, Gvido Ambrzevičiaus paveikslai neturi pavadinimų, nepasirašyti ir



Atėjusius į parodą pasitiko Vidos Butkevičienės su bičiulėmis surengta jurginų paroda.



nedatuoti. Tik labai prašomas jis palikdamo autografa kitoje paveikslų pusėje.

Parodos atidaryme dalyvavusios Veiverių Antano Kučingio meno mokyklos dailės studijos vadovės **Miglės Valuntienės** nuomone, patys paveikslai už save kalba apie tai, kad autorius buvo jautrios sielos žmogus, rinkęsis daugiau klasikinių stilių, ryški ir spalvota asmenybė.

Pasak mokytojos Miglės, dauguma kūrėjų žino, kaip sunku yra piešti jūrą, o Gvidui Ambrzevičiui tai pavyko labai neblogai.

Tarp susirinkusių bibliotekoje buvusio Skriaudžių Sv. Lauryno parapijos klebono **Antano Mickevi-**

čiaus atmintyje Gvidas Ambrzevičius išlikęs kaip labai atsakingas bei didelę šakiečių pagarbą pelnęs gydytojas ir žmogus. Kunigas Antanas prisiminė, kad jam vikaraujant Šakių parapijoje labai įstrigusi po Šakius skraidžiusi laki frazė „Kaip Ambrzevičius pasakys“. Toks visiems buvo svarbus jo žodis, patarimas. Taip gyvenimas lėmė, kad ši kartą į veiveriškius Gvidas Ambrzevičius gali kreiptis tik paveikslų kalba. Kalba, kuri kuria džiaugsmą, gydo sielą...

Paroda lankytojus džiugins iki rugsėjo 30 dienos.

Ramutė Šimukauskaitė



Dailės studijos vadovė Miglė Valuntienė su jaunosiomis Veiverių kūrėjomis.



Kunigas Antanas Mickevičius kvietė visus būti pastabiems gyvenime ir nebijoti siekti tikslų.



Naujame R. Puišio fotoalbume ir parodoje – asmenybės akistata su kalnais

(Atkelta iš 1 p.)

Naujame fotografijų albume autorius išreiškė pagarbą ir padėką jubiliejų mininčiam ilgamečiam Lietuvos keliautojų sąjungos prezidentui **Algimantui Jucevičiui**, kuris, kol leido sveikata, ilgiau nei 60 metų keliautojus vedė į kalnus ir, aplenkdamas pavojingas vietas bei ledo plyšius, tapo jų sėkmės talismanu. Albume – dokumentinės Lietuvos keliautojų, jų žygių į Altajaus, Tian Šanio, Kaukazo, Fanų, Himalajų kalnų viršukalnes, gamtos fotografijos. Keliaudamas kartu R. Puišys, visų vadinamas Mažyliu, užfiksavo vedlio A. Jucevičiaus ir bendrakeleivių portretus, nepagražintą jų žygių kasdienybę ir nuotykius atšiauriuose kampeliuose, šalių, kuriose pabuvojo, vietos žmonių gyvenimą ir tradicijas. Albume kelios fotografijos skirtos ir Prienų kraštą išgarsinusiems keliautojui Matui Šalčiui – jos iš M. Šalčiaus 130-ųjų gimimo metinių paminėjimo Čiu-

diškiuose 2020 metais. Taip pat pasakojama apie iki šiol aktyvią Lietuvos keliautojų klubo senjorų veiklą, susibūrimus ir šventes, kurioms sodybos duris atveria svetinga Puišų šeima.

Naujas Raimondo Puišio fotoalbumas ir fotografijų paroda „Kalnai simfoniją mums gros“ buvo pristatyti rugsėjo 7 d. Lietuvos sporto muziejuje Kaune. „Autorius siekia įprasminti gamtos stichijas, kalnų didingumą ir harmoniją, žmogaus, keliautojo buvimą kalnuose, santykį su aplinka.

Neatsitiktinai ir knygos pavadinime aktualizuojama ir pabrėžiama asmenybės kaip kalno metafora, kuri simbolizuoja keliautojų ištvėrę ir drąsą, – rašoma parodos ir albumo pristatyme. Gaila, kad Lietuvoje ir užsienyje per 70 parodų rengė, kelis fotoalbumus pristatęs, pripažinimo ir apdovanojimų sulaukęs menininkas Prienų visuomenei vis dar nėra gerai pažįstamas.



Akimirka iš šių metų bardų festivalio „Esu ruduo“ Šaltupyje.

R. Puišys labiau žinomas kaip mėgėjų teatrų ir bardų festivalių organizatorius ir mecenatas. Rugsėjo 10 dieną „Šaltupio“ kaimo turizmo sodyboje surengtas jau dvyliktasis dainuojamosios poezijos festivalis

„Esu ruduo“, kurio meno vadovas – Gintautas Kirkila-Klarkas. Iš įvairių miestų susirinkę žiūrovai klausėsi pripažintų ir mažiau žinomų bardų atliekamų dainų, apžiūrėjo Kauno taikomosios dailės mokyk-

los fotografijos specialybės mokinių parodą (kuratorius Robertas Miškonis), pertraukėliu metu stebėjo Dovelės studijos šokėjų demonstruojamą rytietiškus šokius.

Dalė Lazauskienė

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė *Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastisGyvenimas*
Redakcija: **Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė** - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: **Dalė Lazauskienė**, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: **Rimantė Jančauskaitė**, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: **Ona Ališauskienė** (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: **Ona Lodienė**, **Zina Lankevičienė** (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketat@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS, RADIJO IR TELEVIZIJOS RĖMIMO FONDAS
remia rubrikas „Jaunimo skveras“ ir „Tai, kas išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais. Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spaudos lankai. Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1400 egz., šeštadieniais – 1750 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ